1

     中国地质大学（武汉）经济管理学院

2019 年学术型硕士研究生复试录取工作方案

根据《2019 年硕士研究生招生复试录取工作方案及基本规范》（中地大研发（2019）10 号）文

件精神，为切实做好我院 2019 年招收攻读硕士学位研究生的复试和录取工作，现就有关事项通知

如下：

一、 工作原则

1、 坚持科学选拔，坚持全面考察、突出重点，坚持客观评价，提高复试工作的有效

性；坚持公平、公正、公开，坚持以人为本，维护考生合法权益。

2、 坚持按需招生、德智体全面衡量、择优录取、保证质量、宁缺毋滥，坚持复试淘汰

制。

二、 复试工作领导小组和复试工作专家小组（略）

三、 招生计划、复试分数线

表一     招生计划

专业代码
总招生

人数

推免

生

调剂优

质生源
可招收

统考生

人数

单考生

复试人

数

调剂参

加复试

人数

复试分

数线

复试录

取比率

02020 应用

经济学  35   13  1  21   0  2  347

128.6%

120100 管理

科学与工程  38  21  1+1  15   1  4  364

146.7%

120201 会计

学  19   17     2   0  0  359

按上线

人数等

额复试

  2

120202 企业

管理  30   27     3   0  0  345

按上线

人数等

额复试

120203 旅

游管理  16   15     1   0  0  368

按上线

人数等

额复试

0818Z1|资源

产业经济  10  0     10   6  0  317

按上线

人数等

额复试

合计  148 93  3 52  7  6

   各专业实行差额复试，原则上按照 120%复试录取，对于考分出现并列考生情形则适当扩大复试录

取比率（不超过 150%），生源不足专业按照上线实际生源进行复试录取，优质生源调剂用于校外优

秀生源调剂，可参加优质生源调剂专业及指标见表一，申请调剂的条件及流程请查阅附件三，一志

愿报考生源和调剂生源分开排队，按照复试总成绩从高到低录取。

单考生按照附件一公布的复试名单进行复试。进入本次复试的单考生人数为 7 人，学院将复试

合格名单报研究生院，由研究生院统一录取，单考生不占用统考招生计划，计划单列。

    推免生已完成复试，不再参加此次复试，未体检的必须参加本次体检。

所有参加复试的考生请加入 QQ 群，以便方便获取复试信息，群号为 122412977，申请加群请

注明复试专业和姓名，否则不予通过申请。

四、 资格审查

1． 资格审查内容：

①二代身份证（原件及复印件）；

②非应届本科毕业生需提交：①学历、学位证书原件及复印件；②大学期间成绩单原件或档案

中成绩单复印件并加盖档案单位红色公章；

③应届本科毕业生需交验学生证、在校成绩单原件及复印件。毕业证书及学位证书入学时交验。

在 2019 年 9 月前可毕业的自学考试和网络教育本科生须凭《毕业证待办证明》或《湖北省高

  3

等教育自学考试在籍考生 2019 年硕士研究生考试报名资格申请表》，网络教育考生需要出具所

就读高校出具的应届本科毕业生证明；报考退役大学生士兵计划的考生须提供《入伍批准书》

和《退出现役证》；学历有疑问考生须持学历认证报告或学历电子注册备案表）和准考证，大

学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件（加盖档案单位公章）。

④思想政治表现审查表：模板见附件四，A4 纸双面打印后由考生所在学工部门或者是单位人

事部门负责人填写并加盖公章，资格审核时不提供思想政治表现审查表或者是审查不合格者均

不能参加复试；

⑤准考证原件及复印件

考生不按时参加复试的，视为自动放弃复试资格。

2、资格审查时间：

2019 年 3 月 29 日上午 9：00—11:30

3、资格审查地点：

中国地质大学（武汉）北区北四楼 306.

4、复试费用 100 元/人，在资格审核时收取。

五、复试内容

复试内容包括专业课笔试，外语口试，专业能力及综合素质面试三个部分

 1、专业课笔试：闭卷笔试，各科满分 100 分，考试时间 2 小时，各学科复试笔试科目见表三。

笔试请带身份证入场。

表二 复试笔试科目名称

复试专业代码及名称  复试笔试科目名称
复试笔试地

点

复试笔试

时间

020200 应用经济学  金融学

东区教学综

合楼 B411

3 月 29 日下

午 2:30—

4:30

0818Z1☆★资源产业经济  人口、资源与环境经济学

120201 会计学  会计综合

120100☆管理科学与工程  二选一：1、管理信息系统      2、工程经济学

  4

120202 企业管理  企业管理概论

120203 旅游管理  旅游学概论

复 试 科 目 考 试 大 纲 请 登 录 我 院 主 页 下 载 专 区 下 载 ， 下 载 网 址 ：

http://jgxy.cug.edu.cn/info/1008/3140.htm

2．外语口试、综合素质面试 ：

（1） 专业能力及综合素质面试（满分 40 分）：全面考核考生对本学科（专业）理论知识和

应用技能掌握程度，利用所学理论发现、分析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了

解以及在本专业领域发展的潜力，考察考生外国语听说能力，考察学生的创新精神、创新

能力及综合素质等。

（2） 外语口试（满分 20 分）：主要测试考生外语听说能力

北区综合楼 305 教室为休息等待室，请同学们提前到达，按照工作人员的指引顺序参加面试。

面试评分标准见（附件二）。

表三 外语口试、综合素质面试时间及地点

面试小组名称  参加面试专业  面试地点

面试时

间

管 理 科 学 与 工 程 组 （ 学 术

型）
管理科学与工程  北综 303

3 月 30 日

上午 8：

30—

12:30

工商管理组（学术型）  会计学、企业管理、旅游管理  北综 304

应用经济学（学术型） 应用经济学 北综 306

资源产业经济 资源产业经济 北综 307

六、 体检：体检流程请查阅附件五，特别提醒，请按照要求提前在网上交体检费，

七、 心理测试时间另行通知。

八、 成绩计算及录取原则

1、复试成绩 = 专业课笔试成绩*40% + 外语口试成绩 + 专业能力及综合素质面试成绩。

  5

 2、按照复试成绩占 30%，初试成绩 70%的比例计算总成绩，同批次考生根据总成绩从高到

低排序确定录取名单及奖学金等级。

总成绩=100×（初试成绩÷500）×70%+复试成绩×30%。

3、录取批次：

①校园开放日面试优秀且本次复试合格的统考生、复试合格的优质生源调剂生；

②复试名单中复试合格的一志愿统考生；

3、未参加复试或复试成绩不及格（60%）者不得录取。

4.加分政策

参加“大学生志愿服务西部计划”“三支一扶计划”“农村义务教育阶段学校教师特设岗位计

划”“赴外汉语教师志愿者”等项目服务期满、考核合格的考生和普通高等学校应届毕业生应征入

伍服义务兵役退役后的考生，3 年内参加全国硕士研究生招生考试，享受初试总分加 10 分并在同等

条件下优先录取的政策。参加“选聘高校毕业生到村任职”项目服务期满、考核称职以上的考生，

3 年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加 10 分，同等条件下优先录取，其中报考人文社科

类专业研究生的，初试总分加 15 分。

符合上述加分条件的考生提供相关证明材料经研招办审核通过后方可加分。

九、其他说明

1.学费和奖、助学金

全日制学术学位和专业学位硕士研究生的学费标准、学业奖学金和助学金的发放标准按《中国

地质大学硕士研究生奖助学金管理规定（试行）》（中地大研发〔2017〕94 号）等文件执行。其中

推荐免试硕士生入学第一年全部享受一等学业奖学金，不受等级比例限制，第二学年起参加统一评

  6

定；全日制“少数民族高层次骨干人才计划”和“高层次人才强军计划”硕士研究生在基本修业年

限内原则上享受一等学业奖学金。

表五 全日制非定向学术型硕士学业奖学金比例及标准

专业名称  一等奖学金比例（％）  二等奖学金比例（％）  备注

管 理 科 学 与 工 程应

用经济学

 80  20  注册成功且缴清学

其他专业  70  30  费或者办理助学贷款

后发放

非全日制硕士研究生的学费标准为：1.8 万元/年，按 3 年收取，MBA、MPA 的收费标准以培

养协议为准。最终收费按物价部门批复为准，将于考生入学前在我校研招网公布。非全日制硕士研

究生不享受奖、助学金。

2．录取类别

研究生按就业形式分为定向就业与非定向就业 2 种，按学习方式分为全日制与非全日制 2 种，

共有 4 种录取类别：

录取类别  档案  就业  培养协议

全日制非定向  须转入  派遣至就业单位  无

全日制定向

少骨非在职

须转入、其

他不须转入

派遣至定向单位或少

数民族骨干定向地区

全日制定向协议或少数民

族骨干协议

非全日制非定向  须转入  派遣至就业单位  非全日制非定向协议

非全日制定向  不转入  派遣至定向单位  非全日制定向协议

非定向生及定向生中的非在职少数民族骨干计划考生须于 4 月 20 日前将档案调入学校（应届

生可推迟至 7 月）；所有定向生和非全日制非定向生须于 4 月 20 日前签订相关培养协议。

所有全日制学生须全脱产在校学习，其中录取为全日制定向考生须于 4 月 20 日前提供现单位

人事部门同意脱产 3 年以上学习的请假条。

    非全日制学生在从事其他职业或者社会实践的同时，采取多种方式和灵活时间安排进行非脱产

学习，非全日制学生的具体学习方式由各二级单位安排，非全日制学生学校不提供住宿，不享受

奖助学金。

  7

3.硕博连读

     复试录取过程开展硕博连读选拔（前期推免过程未申请硕博连读的推免生，可在本次提交申请，

申请硕博连读的考生请到我校研究生院主页下载硕博连读申请表，按照要求填写签字，并在 3 月 30

日之前交到北四楼 306 办公室）。

原则上每位具有博士生招生资格的博士生导师均可招收一名硕博连读生；硕博连读生从硕士入

学起即享受博士生待遇，具体按照《博士生奖助学金管理规定》（试行）（地大校办发【2017】6

号）执行。本次确定的硕博连读生占导师 2021 年博士生招生计划。

4．办理录取手续：包括调档、政审、签订定向协议或少数民族骨干协议等。各类别考生须办理录取

手续如下：

1 、非定向考生：调档、转户口。

2 、定向到单位的少数民族骨干计划考生：签订《硕士少数民族骨干计划协议书（在职考生）》。

3 、定向到地区的的少数民族骨干计划考生：签订《硕士少数民族骨干计划协议书（非在职考

生）》、调档。

4 、单考生：签订《硕士生定向（委培）合同书》

定向（委托）培养合同、少骨协议在我校研究生院招生信息网下载，网址

http://graduate.cug.edu.cn/article/267.html。录取手续办理时间为经济管理学院主页公布拟

录取名单后，最迟 4 月 20 日前办理，应届生档案可延迟至 7 月 15 日。

办理调档和政审时请注意：一般在校生是学工部门负责填写政审及调档，往届生由单位或者是人才

交流中心、户口所在街道办理政审和调档及签订委托培养合同，请各类来源的考生按照个人实际

情况办理。未按照规定办理录取手续、政审不合格、未签订委托培养合同的定向考生、没有按照

规定调档的非定向考生均取消录取资格。

十、注意事项

1．复试地址：

请使用导航软件导航至“中国地质大学北区综合楼”，经济管理学院办公楼（北四楼）就在综

合楼旁边。

2．联系方式：

  8

Email：3451636828@qq.com

电话： 027-67883204 3. 复

试疑议申诉渠道

校研招办：027-67885153

校纪委：027-67884345

中国地质大学（武汉）经济管理学院

2019 年 3 月 21 日

附件一  经济管理学院 2019 硕士研究生复试名单

考生编号  考生姓名  考试方式  报考专业  总分

104919301100836  吕瑞禾  全国统考  管理科学与工程  414

104919301100824  陈永霞  全国统考  管理科学与工程  397

104919301100818  马莉  全国统考  管理科学与工程  395

104919301100833  刘思敏  全国统考  管理科学与工程  393

104919301100830  李清怡  全国统考  管理科学与工程  385

104919301106392  施引  全国统考  管理科学与工程  384

104919301103337  张森  全国统考  管理科学与工程  383

104919301100831  罗仁玉秋  全国统考  管理科学与工程  380

104919301102886  刘博  全国统考  管理科学与工程  380

104919301100822  黄潮  全国统考  管理科学与工程  378

104919301104592  刘莹  全国统考  管理科学与工程  373

104919301100826  谈斯奇  全国统考  管理科学与工程  370

104919301105552  崔洁  全国统考  管理科学与工程  369

104919301105397  梁纯  全国统考  管理科学与工程  365

104919301100820  周家会  全国统考  管理科学与工程  365

  9

104919301104997  肖克敏  全国统考  管理科学与工程  365

104919301104832  韩贝贝  全国统考  管理科学与工程  365

104919301106038  李洁  全国统考  管理科学与工程  364

104919301105551  习俊博  全国统考  管理科学与工程  364

104919301105395  陈高胜  全国统考  管理科学与工程  364

104919301105166  李瑞真  全国统考  管理科学与工程  364

104919301100014  张浩  单独考试  管理科学与工程  355

104919301106785  闫凌山  全国统考  会计学  368

104919301100812  吴雨  全国统考  会计学  359

104919301100811  张婷  全国统考  旅游管理  368

104919301100792  戴钰婷  全国统考  企业管理  380

104919301100801  王绣  全国统考  企业管理  347

104919301100780  程妮娜  全国统考  企业管理  345

104919301104220  牟德刚  全国统考  应用经济学  408

104919301100868  王蝶  全国统考  应用经济学  393

104919301103190  康振楠  全国统考  应用经济学  390

104919301104576  王欢欢  全国统考  应用经济学  385

104919301105237  谭琪  全国统考  应用经济学  377

104919301100845  易扬  全国统考  应用经济学  371

104919301104648  王超  全国统考  应用经济学  370

104919301105556  许静  全国统考  应用经济学  369

104919301100863  朱明睿  全国统考  应用经济学  366

104919301104221  王睿欣  全国统考  应用经济学  365

104919301100905  王彬彬  全国统考  应用经济学  364

104919301103213  董奕  全国统考  应用经济学  362

104919301103792  檀一帆  全国统考  应用经济学  359

104919301105721  魏玮  全国统考  应用经济学  358

  10

104919301104902  刘国玲  全国统考  应用经济学  358

104919301103814  汪柳  全国统考  应用经济学  358

104919301100853  洪宸  全国统考  应用经济学  357

104919301104419  刘凯妍  全国统考  应用经济学  357

104919301105118  贾晓燕  全国统考  应用经济学  356

104919301100893  徐建辉  全国统考  应用经济学  354

104919301100878  周园媛  全国统考  应用经济学  351

104919301100898  毕示承  全国统考  应用经济学  348

104919301104154  施文雨  全国统考  应用经济学  348

104919301100904  褚呈宇  全国统考  应用经济学  347

104919301104758  张伍丰  全国统考  应用经济学  347

104919301104647  李静文  全国统考  应用经济学  347

104919301104571  李晶  全国统考  应用经济学  347

104919301100012  陈灏  单独考试  资源产业经济  379

104919301100009  翁新强  单独考试  资源产业经济  354

104919301100011  周声鹏  单独考试  资源产业经济  350

104919301100006  纪晓东  单独考试  资源产业经济  349

104919301100008  武伟  单独考试  资源产业经济  340

104919301100007  罗宁  单独考试  资源产业经济  317

  11

附件二：            面试评分标准

评分项目及分值

（总分 60 分）
等级标准及分值

英语听说能力

（20 分）
好（16-20 分）

较 好 （ 11-15

分）
一般（6-10 分）  较差（1-5 分）

创  新 意  识

（10 分）

创 新 意 识 强

（9-10 分）

创新意识较强

（7-8 分）

有创新意识（5-6

分）

创新意识较弱

（3-4 分）

专业知识水平

（10 分）

专业基础知识

扎 实 （ 9-10

分）

专业基础知识比

较 扎 实 （ 7-8

分）

专业基础知识一

般（5-6 分）

专业基础知识较差

（3-4 分）

培 养 潜 力 （ 10

分）

非常有培养潜

力（9-10 分）

有培养潜力（7-

8 分）

培养潜力一般

（5-6 分）

培养潜力较低

（3-4 分）

口头表达能力及

逻辑思维能力

（10 分）

表达清楚、准

确、简洁、流

畅、有逻辑性

（9-10 分）

表达比较清楚、

准确、简洁、流

畅、较有逻辑性

（7-8 分）

表达比较清楚，

较有逻辑性，遣

词造句还可以

（5-6 分）

表达不够清楚，简

洁、流畅性差，逻

辑性不强（3-4

分）

  12

附件三

优质生源调剂公告

     根据《2019 年全国硕士研究生招生考试考生进入复试的初试成绩基本要求（学术学位

类）》，结合报考我院硕士研究生招生考试考生初试成绩情况，现部分专业接收优秀生源调

剂，有关调剂事项通知如下：

一、我院部分全日制专业接收“优质生源调剂”，具体专业详见复试方案中的表一。

调剂指标将通过“中国研究生招生信息网”(http://yz.chsi.com.cn/)“网上调剂系统” 正

式发布，请符合我院调剂条件要求并有意调剂到我院相关专业的考生登录“中国研究生招

生信息网”(http://yz.chsi.com.cn/)“网上调剂系统”报名。

二、基本要求

1、 考生须品学兼优、学术素养优良，全日制本科应（往）届毕业生。

2、 考生初试总分达到我院相关专业复试分数线；

3、 考生初试科目前三门和调剂专业相同，且专业相关。

三、报名时间

    要求所有申请调剂的考生（包括校内和校外调剂考生）必须在 2019 年 3 月 25 日

8:00-20:00 登录“中国研究生招生信息网”(http://yz.chsi.com.cn/)“网上调剂系统” 报

名，其他渠道及时间申请无效。

四、程序

 1．考生登录“中国研究生招生信息网”(http://yz.chsi.com.cn/)“网上调剂系统” 报

名。逐项填写个人基本信息，并提交调剂意向。

 2．学院根据学生报名材料进行初审，对初审合格考生发出复试通知。进入复试名单的考生

在收到复试通知后须在规定时间内在系统进行确认；

  13

 3.同意参加复试的考生登录我院官网查询《经济管理学院 2019 学术型硕士研究生复试方

案》，网址：http://jgxy.cug.edu.cn/，按照方案要求参加复试。

 4.复试完毕一周内我院将公布复试结果，并通过“中国研究生招生信息网”

(http://yz.chsi.com.cn/)“网上调剂系统”发布待录取通知，考生在收到待录取通知后须在

规定时间内在系统进行确认；并按照复试方案要求办理拟录取手续，未按照要求办理相关

手续，视同放弃待录取资格。

   欢迎广大优秀考生申请调剂至我院攻读硕士学位。

  14

附件四

 提纲：

1、 该同志在诚实守信、工作、学习方面的表现以及对报考研究生的态度；

2、 该同志在遵纪守法、道德品质方面的表现；

3、 对目前社会上重大事件的认识及态度；

4、 其它需要说明的问题。

中国地质大学 2019 年拟录取硕士研究生思想政治表现审查表

姓名    性别    考生编号

录取

学院

录取

专业

考生所在

单位

 思想政治表现

            负责人签名：

          （单位盖章）

                2019 年   月    日

注：本表由考生所在学工部门、单位人事（或政工）部门填写，填写不下可附页。请于资格审核时提

交。

  15

附件五

2019 年研究生复试体检通知

体检时间 3 月 29、30 日,4 月 1、2 日。上午 8：00-11：30，下午 2：

00-4：

30。其余时间恕不接待！！！

一、缴费方式：通过中国地质大学校园统一支付平台自助缴费

http://pay.cug.edu.cn/xysf/；二、缴费金额：89 元；

三、网上缴费时间：3 月 21 日 00：00 点至 3 月 27 日 24：00 点。其余

时间无法交费。

四、体检程序：

1 考生（包括本校应届考生）网上缴费成功后在复试学院研究生办

公室领取加盖有学院公章的体检表，按研究生院分配的体检时间体

检。体检当天到医院三楼 303 室财务室核实交费情况，并加盖医院

财务章。（本校应届毕业生自带照片一张，除在网上交费外，在医院

303 室另交 10 元再领取一份“毕业生体检表”做毕业档案备用，5

月份不再参加“毕业生体检”）。

2 体检地点：（一楼北面有电梯可以乘坐）三楼会议室：查血压、

脉搏、抽血；  三楼病房：查内科。

http://pay.cug.edu.cn/xysf/
http://pay.cug.edu.cn/xysf/
http://pay.cug.edu.cn/xysf/
http://pay.cug.edu.cn/xysf/

  16

三楼大圆房：外科；耳鼻喉科查眼病、色觉；

一楼：身高、体重；X 光室胸部 DR 摄影（分两部机器，外面一台，里面

院内一台）。

体检完毕，请将体检表交三楼保健科（收表时查视力）。

注意事项：体检不必空腹。

特别说明：3 月 22 日公布的的复试方案有部分内容进行修改，请以此版本为

准！